
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quarta-feira, 16 de setembro de 2020 Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1628CD49F41816C40945D4784275927F



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 287 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

• DECRETO Nº 289, 15 DE SETEMBRO DE 2020 - Abre Crédito Extraordinário para inclusão/reforço das dotações Orçamentárias no
Orçamento Anual do exercício de 2020 destinadas ao
enfrentamento da pandemia causada pelo coronavírus - COVID19 e dá outras providências.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1628CD49F41816C40945D4784275927F



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

 

 
 

  Avenida Francisco Viana, nº 07 – Centro – CEP 45.130‐000 – Caatiba – Bahia 
“Governo de Todos Nós” 

 

DECRETO Nº 289, 15 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

Abre Crédito Extraordinário para 
inclusão/reforço das dotações 
Orçamentárias no Orçamento Anual do 
exercício de 2020 destinadas ao 
enfrentamento da pandemia causada pelo 
coronavírus - COVID19 e dá outras 
providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento na Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com o Decreto nº 240/2020, que decreta a Calamidade Pública no 
âmbito do município de Caatiba – Bahia.  

Considerando que a Assembleia Legislativa da Bahia, reconheceu no âmbito do 
município a ocorrência do estado de calamidade pública, em decorrência da 
pandemia causada pelo Coronavírus - COVID - 19; 

Considerando a Portaria nº 1.666, de 1º de julho de 2020, do Ministério da Saúde, 
que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros aos Estados, Distrito 
Federal e Municípios para enfrentamento da emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente da Coronavírus - COVID 19;  

Considerando a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as 
medidas para enfrentamento da emergência em saúde pública, de importância 
internacional, decorrente do Coronavírus - COVID 19, responsável pela atual 
pandemia; 

Considerando a urgência na alocação de recursos para atendimento às ações de 
combate e prevenção e a consequente necessidade de inclusão na lei orçamentária 
de atividades/projetos e de dotações orçamentárias que facultem a imediata 
disponibilização de recursos. 

DECRETA:  

Art. 1º Fica aberto e incorporado ao Orçamento da Seguridade Social, o Crédito 
Extraordinário no valor de R$ 422.954,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e 
novecentos e cinquenta e quatro reais), para atendimento das despesas nas 
seguintes dotações: 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EF0F372B8A637E3D7B0F62A99AC9992

quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

 
 

  Avenida Francisco Viana, nº 07 – Centro – CEP 45.130‐000 – Caatiba – Bahia 
“Governo de Todos Nós” 

 

 

Art. 2º Para fazer face ao crédito aberto no Art. 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos 
da anulação total ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, 
parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo: 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EF0F372B8A637E3D7B0F62A99AC9992

quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

 
 

  Avenida Francisco Viana, nº 07 – Centro – CEP 45.130‐000 – Caatiba – Bahia 
“Governo de Todos Nós” 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EF0F372B8A637E3D7B0F62A99AC9992

quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

 
 

  Avenida Francisco Viana, nº 07 – Centro – CEP 45.130‐000 – Caatiba – Bahia 
“Governo de Todos Nós” 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EF0F372B8A637E3D7B0F62A99AC9992

quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

 
 

  Avenida Francisco Viana, nº 07 – Centro – CEP 45.130‐000 – Caatiba – Bahia 
“Governo de Todos Nós” 

 

 

 

Art. 3º Os créditos ora abertos poderão sofrer alterações na forma das autorizações 
vigentes à época das respectivas alterações. 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EF0F372B8A637E3D7B0F62A99AC9992

quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

 
 

  Avenida Francisco Viana, nº 07 – Centro – CEP 45.130‐000 – Caatiba – Bahia 
“Governo de Todos Nós” 

Art. 4º. Os créditos extraorçamentários terão vigência no exercício, independente da 
duração do estado de calamidade, motivo pelo qual se deixa de proceder a 
alterações no PPA e LDO, cuja flexibilização desta última, dar-se automaticamente, 
na forma da duração e dos critérios estabelecidos em lei.  

Art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Bahia 15 de setembro de 2020. 

 

 

Maria Tânia Ribeiro Sousa 
Prefeita Municipal 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EF0F372B8A637E3D7B0F62A99AC9992

quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

DECRETO nº 287 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

                O PREFEITO MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 108 de 09 de dezembro de 2019, edita o seguinte Decreto:

Dotações Suplementares

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.031 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Suplementado: 70.000,00

Dotações Anuladas

05105 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.026 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 / 216 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Total Anulado: 70.000,00

Página: 1 de 22179969

Abre  Crédito  Adicional  Suplementar,  na 
importância  de  R$  70.000,00 (Setenta Mil 
Reais), para reforço de dotações

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, na importância de R$70.000,00  (Setenta mil reais ) de acordo com 
a Lei n° 108/2019, para reforço das seguintes dotações;

Art. 2º - Para fazer face ao Credito aberto no Artigo 1º, utilizar-se-á os recursos oriundos da anulação total ou parcial de 
dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1628CD49F41816C40945D4784275927F



quarta-feira, 16 de setembro de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00642 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Página: 2 de 22179969

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Maria Tânia Ribeiro Sousa
Prefeita Municipal

                 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAATIBA, Estado da Bahia, em 10 de setembro de 2020.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1628CD49F41816C40945D4784275927F


		2020-09-16T10:52:47-0300




